matiques à usage interne ou utilisés dans le cadre de production de contrats d’infogérance, ainsi qu’à des véhicules de service.

Aucune immobilisation corporelle n’est donnée en garantie.

 66 Rapport annuel 2007

Note 4 – Actifs fi nanciers

(en milliers d’euros)

31/12/06
IFRS

 Var.
Périmètre

➚ ➘ 31/12/07
IFRS

Titres non consolidés 28 - - - 28

Prêts 370 – 89 3 456

Autres immobilisations fi nancière 373 68 56 22 475

TOTAL BRUT 771 68 145 25 959

Dépréciations (15) - - - (15)

TOTAL NET 756 68 145 25 944

Les autres immobilisations fi nancières correspondent pour l’essentiel aux dépôts versés sous forme de prêt dans le cadre de la contribution 1 % logement,

ainsi qu’aux dépôts de garantie (loyers).

L’actualisation des prêts (contribution 1 % logement), et notamment la date d’échéance de remboursement, a été calculée par référence à la date de rem-

boursement prévue au contrat (délai de 20 ans).

L’actualisation des dépôts de garantie (pour l’essentiel versés au titre des locaux loués), et notamment la date d’échéance de remboursement, a été calcu-

lée par référence à la date de fi n de bail (durée de 9 années).

En application d’IFRS 7.8, la présentation des actifs fi nanciers selon les catégories telles que défi nies par IAS 39, s’établit ainsi :

(en milliers d’euros) 31/12/07 31/12/06

Placements détenus jusqu’à leur échéance 13 13

Actifs fi nanciers désignés à la juste valeur par le biais du compte de résultat 931 743

ACTIFS FINANCIERS 944 756

Note 5 – Actifs d’impôt différé

Les impôts différés actif fi gurant au bilan portent sur les éléments suivants :

(en milliers d’euros) 31/12/07 31/12/06

Participation des salariés 154 210

Autres différences temporelles 120 108

Provision pour indemnités de départ en retraite 41 31

Élimination des marges internes – Cession d’immobilisations - -

Actualisation des créances à plus d’un an 211 184

Dépréciation des contrats et relations contractuelles - 32

Défi cits fi scaux indéfi niment reportables 136 1 404

Actualisation des dettes fi scales, sociales, & autres passifs > 1 an (58) (89)

ACTIFS D’IMPÔT DIFFÉRÉ 604 1 880

Note 6 – Stocks

(en milliers d’euros) 31/12/06 ➚ ➘ 31/12/07

Marchandises 241 127 84 284

TOTAL BRUT 241 127 84 284

Dépréciations (121) - (84) (37)

TOTAL NET 120 127 - 247

Il a été procédé à une mise au rebut d’un stock de 84 milliers d’euros totalement déprécié.

Aucun stock n’est donné en nantissement.

 Rapport annuel 2007 67

Note 7 – Clients et autres débiteurs

(en milliers d’euros) 31/12/07 31/12/06

Créances clients 42 799 37 288

Factures à établir 3 619 2 590

Fournisseurs – avoirs à recevoir 54 54

TVA 4 587 4 167

Autres comptes débiteurs 194 200

Charges constatées d’avance 995 1 159

TOTAL BRUT 52 248 45 458

Dépréciation (332) (364)

TOTAL NET 51 916 45 094

L’échéance de ces postes est inférieure à un an, à l’exception de certains fi nancements accordés à quelques clients dans le cadre de contrats d’infogé-